1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA, REALIZADA

NO DIA TRINTA DE SETEMBRO DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO. --------

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se nas

instalações da sede de freguesia, sitas no Largo Dr. Martins Pratas, uma sessão ordinária

da Assembleia de Freguesia de Sabóia, presidida pelo Senhor António Manuel dos Reis

Ventura, Presidente da Assembleia, convocada ao abrigo do artigo décimo primeiro da

Lei número setenta e cinco barra dois mil e treze, de doze de setembro, com a seguinte

Ordem de Trabalhos: --------------------------------------------------------------------------------

----------------------------- Período Antes da Ordem do Dia: ----------------------------------

Ponto um – Apreciação da ata da sessão anterior; ----------------------------------------------

Ponto dois - Assuntos de Interesse para a Freguesia; ------------------------------------------

-------------------------------- ---Período da Ordem do Dia -------------------------------------

Ponto um - Análise do Relatório Trimestral – conforme alínea e) do artigo 9º da Lei

75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------

Ponto dois: Apreciação e deliberação da terceira revisão ao orçamento da receita e da

despesa do ano 2025. --------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------- Abertura de Sessão -------------------------------------------

Pelas vinte horas e trinta minutos o Senhor António Manuel dos Reis Ventura, na

qualidade de Presidente da Assembleia de Freguesia declarou, nos termos da Lei, aberta

a sessão, tendo-se verificado a presença de cinco membros da Assembleia de Freguesia,

a saber: António Manuel dos Reis Ventura, António Manuel Venâncio da Encarnação,

Artur Manuel Melo Afonso, Maria Amélia da Costa Pais e Maria de Lurdes Silva Simão

Dias. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Faltas: Eduardo Alexandre Martins Rodrigues e Manuel Inês Maria. ------------------------

 -------- Pelo Executivo da Junta Freguesia esteve presente o Presidente, o Senhor

Fernando Manuel Conceição Guerreiro, o Secretário, o Senhor Humberto Manuel

Guerreiro Mendes, e a Tesoureira, a Senhora Daniela da Silva Bernardo Martins. Tendo

sido constituída a mesa e verificada a existência de quórum o Senhor António Manuel

dos Reis Ventura, na qualidade de Presidente, agradeceu a presença de todos e iniciou a

Ordem de Trabalhos. --------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------- Período Antes da Ordem do Dia: ------------------------

No ponto um - Apreciação e deliberação da ata da sessão anterior. Após apreciação, a

ata foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------------------------

2

No ponto dois – Nos assuntos de interesse para a Freguesia, a Senhora Maria Amélia

Pais questionou se a antena da Portela da Fonte Santa já está a funcionar. O Senhor

António Venâncio informou que a mesma ainda não está a funcionar e revelou desânimo

com o atraso na ativação do serviço. -------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia informou que considerou um bom mandato e

elogiou a forma como a Assembleia trabalhou em conjunto para melhorar a freguesia. --

----------------------------------- Período da Ordem do Dia ------------------------------------

Ponto um: Análise de relatório trimestral - conforme alínea e) do artigo 9º do anexo I à

Lei 75/2013, de 12 de setembro. ------------------------------------------------------------------

O relatório foi analisado sem questões apresentadas. -------------------------------------------

Ponto dois: Apreciação e deliberação da terceira revisão ao orçamento da receita e da

despesa do ano 2025. --------------------------------------------------------------------------------

Após apreciação, os documentos foram aprovados com três votos a favor do Partido

Socialista e duas abstenções pela Coligação Democrática Unitária. --------------------------

-------------------------------------- Intervenção do Público -------------------------------------

Não houve intervenções. ----------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a acrescentar, o Presidente da Mesa deu por encerrada a sessão às

vinte horas e cinquenta e cinco minutos, da qual se exarou a presente ata, que será assinada

pelo Presidente da Assembleia de Freguesia e pela Primeira Secretária. --------------------

A ata foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------

O Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia

____________________________________

(António Manuel dos Reis Ventura)

Primeira Secretária da Mesa da Assembleia de Freguesia,

       ______________________________________

(Maria de Lurdes Silva Simão Dias)